Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qualiter anima separata a corpore patiatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆS. XXVI. DE PASSION. ANIMA. AR T. I.

459

AD PRIMVM ergo dicendum, quod beata uirgo A somite liberata fuit miraculoſe.

Ad 11. Dicendum, quod irascibilis & concupiſcibilis obediunt rationi in quantum mores carum, vel ordinantur vel comprimuntur per rationem, non tamen ita quod totaliter inclinatio earum tollatur.

Ad 111. Dicendum, q̄ virtus in irascibili & concupiſcibili existens non contrariatur corruptioni p̄dicitæ: unde totaliter eam tollit. Contrariatur aut super excellentie inclinationis p̄dictarum vi in sua obiecta, & hoc per uitutem tollitur.

Ad 1111. Dicendum, quod temperatus secundum phil. non caret omnino concupiscentiis: sed concupiſcentijs v̄chementibus, quales possint inesse continentur.

Ad v. Dicendum, q̄ ex parte illorum omnium quatuor, contingit quod sensualitas in hac uita nō curetur: Ipse n. Deus quamuis sit potens curare, tamen secundum ordinem sue sapientiæ dispositus, ut non curetur in hanc uita. similiiter donum gratie quod per Christum nobis confertur, quamuis sit efficacius quam peccatum primi hoīs, non tamen ordinat remouendam corruptionem p̄dicatam quae est natura: sed ad remouēdum culpam perfone. Similiiter huiusmodi corruptio quamuis sit contra statum nature primitus instituta, est tamen consequens principia nature sibi reliqua. est etiam homini utile ad vitandum elationis uitium ut sensualitas infirmitas maneat 2. Cor. 12. Ne magis tristitia reuelationum extollat me, datus est mihi stimul⁹ carnis meæ, & ideo post baptismum remaneat haec infirmitas in homine, sicut sapiens medius dimittit aliquem morbum non curatum, qui non posset curari sine periculo maioris morbi.

QVÆS. ST 10. XXVI.

De passionibus animæ.

In decem articulos diuisa.

Primo queritur, Vtrum naturaliter anima separata a corpore patiatur.

Secundo, Quomodo anima coniuncta corpori patiatur.

Tertio, Vtrum passio sit tantum in appetitu sensu.

Quarto, Secundum quid attendatur contrarias & diversitas inter animæ passiones.

Quinto, Vtrum spes, timor, gaudium, & tristitia sint quatuor principales passiones.

Sexto, vtrum passionibus mereamur.

Septimo, vtrum passio adiuncta merito diminuat aliquid de merito.

Octavo, vtrum huiusmodi passiones fuerint in Christo.

Nono, vtrum passio doloris fuerit in anima Christi, quantum ad superiorē rationem.

Dicimo, vtrum per doloris passiones, qui erat in superiori ratione Christi, impediretur gaudium fruitionis, & econuerlo.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum anima separata a corpore patiatur.

QVÆSTIO est de passionib. animæ. & primo queritur, utrum anima separata a corpore patiatur. & uidetur, quod non patiatur ab

igne corporeo. Aug. enim dicit 12. super Genes. ad literam, agens est præstantius patiente; sed aīa quo libet corpore est p̄stantior. ergo ab igne corpore anima pati non potest. Sed diceretur, q̄ ignis agit in anima, ut est instrumentū diuinæ iustitiae indicantis.

¶ 2 Sed contra, Instrumentum non cōplet actionem instrumentalē, nisi exercendo actionē naturalē, sicut aqua baptis̄m sanctificat animam lauando corpus, & terra facit eamnum secādo lignū: sed ignis nullam actionem naturalē potest habere circa animam, ut instrumentū diuinæ iustitiae. ergo &c. Sed diceretur quod naturalis actio ignis est cremare, & sic naturaliter agit in anima in quantum secūm defert cremabilia.

¶ 3 Sed contra, Cremabilia que dicitur anima secum deferre, sunt peccata, quibus non contrariatur ignis corporeus. ergo cum omnis actio naturalis sit ratione contrarietas, uidetur quod anima non possit pati ab igne corporeo in quantum secum defert cremabilia.

¶ 4 Præt. Aug. dicit 12. super Gen. ad literam, non sunt corporalia: sed similia corporalibus quibus anima corporib. exuta afficiunt bene seu male. ergo ignis quo anima separata patitur, nō est corporeus.

¶ 5 Præt. Damas. dicit in fine 4. li. Tradetur diabolus & dæmones eius, & homo eius. I. Antichristus & impij & peccatores in ignem aeternum, non materialē qualis est qui apud nos est; sed qualiter utique nouit Deus. Omnis autem ignis corporeus materialis est. ergo ignis quo anima separata patitur non est corporeus.

Sed dicendum, quod ignis ille corporeus affligit animam in quantum est ab ea uisus, ut dicit Grego. in 4. Dial. ignem eo ipso patitur anima quo uidet, & sic illud quod immediate affligit animam, non est corpus; sed similitudo corporis apprehensa.

¶ 6 Sed contra, uisum ex hoc quod est uisum est percussio uidentis. ergo ex hoc quod est uisum, nō inducit afflictionem uidenti: sed magis delectatio nē. Stergo aliquod uisum affligat, hoc erit in quantum est alijs nocium: sed ignis non potest alijs affliger animam agendo in ipsam ut probatum est.

¶ 7 Præt. Agentis ad patiens est aliqua proportio: sed incorporei ad corpus nulla est proportio. ergo anima non potest ab igne corporeo, cum sit incorpore, pati.

¶ 8 Præt. Si ignis corporeus non naturaliter in animam agit, oportet quod hoc fiat per aliquā uitatem superadditam: aut ergo illa uirtus est corporalis, aut spiritualis, spiritualis esse non potest, quia res corporalis spiritualis uirtutis susceptiva non est: si autem est corporalis, cum omni uirtute corporali anima præstantior sit, per hanc uirtutem ignis in eam agere non poterit. ergo nec naturaliter nec supernaturaliter anima pati potest.

Sed dicendum, quod anima per peccatum redditur ignobilior creatura corporali.

¶ 9 Sed contra, Aug. dicit in lib. de vera religione q̄ substantia uiuens est dignior qualibet substantia non uiuente: sed anima rationalis post peccatum adhuc remanet uiuens uita naturali. ergo non est nisi dignior igne corporali, q̄ est substantia n̄ uiuens.

¶ 10 Præt. Si ignis ille corporeus affligit animam, hoc non est nisi in quantum apprehendit uel sentit ut nocivus: sed ex hoc aliquid nocet quod aliquid admittit, unde Aug. dicit, quod malum ideo nocet,

quia admittit bonum. ignis autem corporeus nihil ab alia potest admere. ergo eā affligere nō potest. Sed dicendum,

Quæst. dñi S. Tho. M M M dum

QVAEST. XX VI. DE PASSIO. ANI MAE, ART. I.

dum quod admittit diuinæ uisionis gloriam.

¶ 11 Sed contra pueri qui pro solo originali dannantur carent diuinæ uisione. Si ergo nihil aliud ignis corporeus a dannatis admittit, nō erit major pena eorum, qui pro peccatis actualib. puniuntur in inferno, quam puerorum qui puniuntur in limbo, quod est contra Augustinum.

Enehiridion
8.93.103.3

¶ 12 Præt. Omne quod agit in alterum, imprimet in ipsum similitudinem suæ formæ per quam agit: sed ignis agit per calorē, cum ergo anima non possit calciferi, uidetur quod non possit ab igne pati.

¶ 13 Præt. Deus primor est ad miserēdū, quam ad puniendū: sed per instrumenta diuinæ misericordiæ, scilicet sacramenta aliquis inuoluntarius & resistens non iuuatur, præcipue si sit adultus. ergo per instrumentum diuinæ iustitie, quod est ignis corporeus anima iuinita non recipit penam. Constat autem quod iuoluntarius non recipit, ergo nullo modo per ignem corporeum anima punitur.

¶ 14 Præt. Oē quod patitur ab aliquo, aliquo mō mouetur ab eo: sed fīm nullam spēm motus anima potest mouerias igne corporeo ut per inductionē patet, ergo anima non potest pati ab igne corporeo.

¶ 15 Præt. Omne quod patitur ab aliquo communicat cum eo in materia, ut iudicetur per Boet. in lib. de Dib. Naturis & una persona Christi: sed anima & ignis corporeus non communicant in materia. ergo non potest pati ab igne corporeo.

SED CONTRA est, quod Luc. 16. Diues in inferno positus secundum animam tantum dicit, crucior in hac flamma.

¶ 16 Præt. Greg. in 15. lib. Moral. super illud Job 20. Deuorabit enim ignis quoniam succeditur, sic dicit, gehennæ ignis cum sit corporeus, & in semel ipso reprobos corporaliter exurat, nec studio humano succeditur, nec lignis nutritur: sed creatus semel durat inextinguibilis, & successione nō indiget, & ardore non carer.

¶ 17 Præt. Casiodorus dicit in lib. de Anima, quod anima a corpore separata suis sensibus efficiens audit & uidet, quam dum est in corpore: sed dum est in corpore, affligit sentiēdo ab aliquo corpore, ergo multo magis cum est a corpore separata.

¶ 18 Præt. Sicut alia est incorporea, ita & demones: sed demones patiuntur ab igne corporeo, ut patet Mat. 25. Ita maledicti &c. ergo & anima separata.

¶ 19 Præt. Maius est animam iustificari, quam animam puniri: sed aliqua corporalia agunt in animam ad iustificationem ipsius, in quantum sunt diuinæ misericordiæ instrumenta, ut patet in sacramentis ecclesiæ. ergo possunt aliqua corporalia agere in animam ad eius punitionem, in quantum sunt instrumenta diuinæ iustitie.

¶ 20 Præt. Ignobilis potest pati a nobiliōr: sed ignis corporeus est nobiliōr quam anima damnata. ergo anima damnatorū possunt pati ab igne corporeo, probatio mediæ, quodlibet ens nobilius est non ente: sed non esse est nobilius q̄ esse alia damnatorum, ut patet Matth. 26. melius erat ei sū natus non fuisse homo ille. ergo quodlibet ens est nobilius anima damnata, & ita ignis corporeus.

RESPON. Dicendum, quod ad evidētiām huius questionis, & sequentiū scire oportet, quid proprièt̄ est passio. Scilicet igitur, quod nomē passionis dupliciter sumitur, cōliter & proprièt̄. Cōmuniter quidem dicitur passio, receptio alieuius quocumque modo, & hoc sequendo significatiōnē uocabuli, nam passio dicitur a patin Grece, quod est recipere, proprièt̄ uero dicitur passio fīm

F quod actio & passio in motu consistunt, prout l. aliquid recipitur in paciente per uiam motu degeneris.

omnis motus est inter contraria, oportet illud recipitur in paciente, scilicet contrarium alicui quod a paciente abicitur. Secundum hoc autem quod recipitur in paciente patientis agenti assimilatur, & inde est quod proprie accepta passione agens trahatur patienti, & omnis passio abicitur a substantia, huiusmodi autem passio non est nisi secundum motu alterationem. Nam in motu locali non recipitur aliquid immobile, sed ipsum mobile recipit in aliquo loco. In motu autem augmenti & decrementi recipitur, vel abicitur non forma, sed aliud substantiale, ut pote alimento, ad cuius adiunctionem, vel subtractionem, sequitur quantitas magnitudo, vel partitas. In generatione autem & corruptione non est motus nec contraria, nisi in alterationis præcedentis, & sic secundum idem alterationem est propriè passio, secundum quam una forma contraria recipitur, & alia expellit.

¶ 21 Quia ergo actio proprie accepta, est cum quadruplicabili actione, prout patientis a primita qualitate transmutatur in contrarium, ampliatur nomen plus nisi fīm vñlo loquuntur, ut qualitercumque quid impeditur ab eo quod sibi competenter dicatur: sicut si dicamus graue pati ex hoc quod prohibetur, ne deorsum moueat, & hominem si si prohibetur suam facere iuoluntatem. Falso

H igitur primo modo accepta iuuentur in anima & in qualibet creatura, coquod omnis creaturæ ab aliquid potentialitatē admistum, rancorat.

Omnis creatura subtilitēs est alieuius receptacio, nero secundo modo accepta non inveniatur, si ubi est motus & contraria, motus autem non inueniatur nisi in corporib. & contraria formarum vel qualitatum in solis generabilibus, corporib. Vnde sola huiusmodi oportet hoc modi pati pñt, unde anima, cum sit in corpore, hoc modi pati non potest: & si etiam aliquid recipiat, non in hoc sit per transmutationem a contrario in contrarium, sed per simplicem agentis influxi, sicut illuminat a sole. Tertio uero modo, quo ratione pñlōis transumptiæ sumitur, anima potest pati modo, quo cius operatio potest impediti.

Quarto attendentes passionem in anima proprie, non posse, dixerunt omnia, quæ dicuntur in scripturis de poenitentiis corporalib. damnatorum in iudicanda, esse metaphorice, ut fīm corporis corporis penas apud nos notas significarent affectiones spirituales, q̄ uib. spiritus damnati puniuntur, ut in contrario per corporales delectationes reprobatas in scripturis intelligimus spirituales delectationes beatorum. & huiusmodi opinionis uideri non possunt.

K Origenes & Alzazel: sed quia refutationes credentes non solum credimus futuram esse penam spirituum, sed corporum: corpora uero penari non pñt nisi corporali pena, eadem pena corporibus post resurrectionem, & spiritibus debetur patet Mat. 25. ubi dicitur, Ita maledicti in igne eternum &c. id oportet dicere, ut Aug. probat in deu-

ni. Dei, ipsos spiritus poenitentiis corporalib. aliquatenus affici: nec est simile de gloria beatiorū & pena damnatorū: quia beati sublimant in id, qđ corū natura excedit. Vñ beatificantur per fructum diuinitatis: damnati uero deprimitur in id, qđ sub cōsiderationib. corporalib. tormentis puniuntur & iō aliis discent, aia separata afficietur quidē aliquib. penis, quia usque corporalibus, fīm corporalib. us similibus. Quia miles sunt illæ penæ per quas affligitur dormen-

tes. & hoc modo vñ sensisse Aug. 12: super Gene ad literam. & Avicen. sed hoc esse non potest: nam huiusmodi similitudines corporum nō possunt esse intelligibiles: quia illa sunt uniuersales, ex quorū cōsideratione afflīctio aīa non inferratur: sed magis iocunditas in cōsideratione veritatis. Vnde oportet quod intelligatur de similitudinibus imaginarijs, q̄ quidē esse non possunt nisi in organo corporali, ut a philo. probatur. Quod quidem & aīa separata & spiritibus demonum deet. Vnde alii dicunt, qđ ab ipsis corporibus aīa separata paritur. Quod quidē qualiter esse possit a diuersis diuersimode assignat. Quidam n. dicit, quod aīa separata suis sensibus utitur: vnde ignem corporeum sentiendo ab igne punitur. & hoc est quod Greg. in 4. Dial. dicere vñ; qđ ignem eo ipso patitur anima quo videt: sed istud nō vñ verum. Primo quidem, quia actus sensituarum potentiarum esse non possunt, nisi mediantibus organis corporalibus, alias aīa sensibiles brutorum essent incorrupcibiles, ut pote per se suas potentes habere operationes. Secundo, quia dato quod sentient aīa separata, non tñ possent a sensibilibus affligi: nam sensibile est perfecto sentientis in quantum hmoi, sicut & intelligibile intelligentis. Vnde aliqd sensatum vel intellectum non inferi dolorem vel tristitiam, in quantum hmoi sed in quantum est nocuum, vel apprehenditur ut nocuum. Vnde oportet inuenire modū, quo ignis anima separata possit esse nociuus. Nec potest esse quod quidā dicat, quod quāmuis ignis ille corporeus non possit esse spiritu noxiū, potest tamen apprehendi ut noxiū, quod uidetur consonum ei, quod Greg. dicit in 4. dial. quia cremari se insipit diabolus cremā. Non enim est probabile quod demones, qui acuminis sensus viget, multo melius suam naturam & ignis corporalis non cognoscant quam nos, ut fallo credat ignem corporeum sibi posse nocere. Vnde dicendum, quod vere & non solum secundū apparetiam ab igne corporeo affliguntur. & hoc est, quod Greg. dicit in 4. dial. Colligere ex dictis evan- gelicis possumus, quod incendium aīa non solum uidentio, sed et experiendo patiatur. Cuius quidem modū aliqui hoc modo afflignant dicentes, ignē corporeum ut est instrumentum diuinæ iustitiae in anima agere posse: quāmuis hoc fū naturam non possit. Multa enim sunt quā ad aliquid efficiēdū, non sufficiūt ex propria natura, quod efficere possunt ut sunt instrumenta alterius agentis: sicut ignis elementaris non sufficit ad generationē carnis, nisi ut instrumentū virtutis nutritiū. sed hoc sufficiēs non vñ, nam instrumentum non agit illam actionē, quā propriam naturam excedit, nisi exercendo aliquam coniunctiū, ut in obiectando dictum est. Vnde oportet inuenire aliquē modū, per quem aliqualiter naturaliter patiat aīa ab igne corporeo. Quod quidem hoc modo intellegi pōt. Substantiā enim corporē corpori uniti contingit dupliciter, uno modo vt formā, inquantūm uisificat corpus: alio modo, ut motorem mobili, vel locatum loco per aliquam operationem, sive per aliquam habitu- dinem. Quia vero formē & eius, cuius est formā, est unum cīle, unio substantiæ spiritualis ad corporalē p modū formē, est unio quārum ad esse. Nullius autē rei esse est suā potestati subiectū. & ideo nō est in potestate substantiæ spiritualis uniri corpori, vel ab eo separari p modū formē: sed hoc lege naturæ agit, vel virtute diuina: sed quia operatio rei est in

A potestate operatis voluntarie, ideo in potestate na- turæ spiritualis est uniri corpori per modum moto- fīs, aur locat, & separari ab eo secundum ordinem naturæ: sed quod substantia spiritualis hoc modo corporali uirta ab ea detineatur & impediat, & quasi ligatur est supra naturam. Ignis ergo ille cor- poreus agens, vt in sūmū diuinæ iustitiae facit aliquid supra virtutem naturæ, s. nimam detinere, vel ligare: fed ipsa vno per modum prædictum est natura- lis, & sic patitur anima ab igne corporeo illo tertio modo supradicto, prout dicimus pati omne id, qđ impediat a propria actione, vel ab alio sibi compe- tenti. & hunc modū passionis Aug. ponit in 21. lib. cap. 10. 10. 5. de ciuitate Dei, sic dicens. Cur non dicamus, quāmuis miris tñ veris modis etiā spiritus incorporeos pos- se pœna corporalis ignis affligi, si spiritus hominū etiam ipsi profecto incorporei, & nunc potuerint includi corporalibus mēbris, & tunc poterunt cor- porū suorum vinculis infolubiliter alligari? Adha- rebunt ergo incorporei spiritus demonum corpo- res ignibus cruciā, non vt ignes ipsi, quibus adha- rebunt eorū iunctura inspirentur & animalia fiant: sed miris & ineffabilibus adhuc accipientes ex ignibus pœnam, non dantes ignibus vitā, hunc mo- du Greg. ponit in 4. Dial. sic dicens. dum veritas pec- catorē diuīe damnati in igne perhibet, quisnam sapiens reproborū animas tenet ignibus neget?

AD PRIMUM ergo dicendum, quod agens non oportet simpliciter est prestantis patiente: fed secundum quod est agens, & sic ignis in quantum agit in animam, ut instrumentum diuinæ iustitiae, est ani- ma prestantior, quāmuis non simpliciter.

AD SECUNDUM dicendum, quod in illa passione, in argua- & actione est aliquid naturale, vt dictum est.

AD TERTIUM dicendum, qđ obiectio illa pcedit de passione secundo modo dicta, que est per for- marū n contraria erat m. & hoc ibi esse non potest.

AD QUARTUM dicendum, qđ Aug. circa hoc 12. su- per Gen. ad literam, nihil exp̄re determinat: sed loqui inquirendo p modū dubitationis. Vñ nō dicit abolute, qđ ea quibus anima separata afficiuntur, nō sunt corporalia, sed sūmū illa corporalibus: fed lo- quiuit sub conditione, qđ si essent hmoi, tñ ex eis possent aīa affici, vel a letitia, vel a tristitia: & simili- ter quod dicit, qđ ad corporalia loca non fert, nisi cum alio corpore, sub disiunctione dicit adiungens, vel non localiter, p cōmenſurationem ad locū.

AD QUINTUM dicendum, quod in pœna anima separata duo est considerare, s. affligens primum, & proximum. afflīgens primum est ipse ignis corporalis, detinens animam per modum prædictum: sed hoc tristitiam anima non ingereret, nisi hoc esset ab anima apprehensum. Vnde proximum affligens est ignis ipse detinens apprehensus, & iste ignis non est materialis: sed spiritualis, & sic potest verificari di- cūm Damā. Vel potest dici, quod dicit cum non materiale, inquantūm non punit animam mate- rialiter agendo, sicut punit corpora.